PROMISSIO DE NON EDIFICANDO IN SOLO ANTE DOMUM

ILLORUM DE CARDELLIS PRO ECCLESIA S.ti JVONIS.

22 lanitarn i538

.

Cum fuerit et sit q. alias offltiales et Confratres
venerabilis societatis et ecclesie S.ti Jvonis de Urbe Nationis
britonorum vellent certuni petium soli seu terreni vacui
triginta cannarum vel circa ad dictam ecclesiam et socie-

tatem spectantem et pertinentem jure proprietàtis locare ad
edifìcandum super eo sitwn in reg. Campi ìnartis in via
seu inter viam leoninam sancte ìuarie de populo cui ab
uno latere versus meridiem erant et sunt res nobilium vi-

rorum d.norum domita et fratris de cecchinis ab alio versus
settemptrionem et ante erat et est dieta via leonina retro

erat et est donius nohilium d.norum Io: Bapte Sebastiani et

Io: Petri germanorum fratrum de Cardellìs certa alia via me-
diante que tendit de platea ricciorum nuncupata per directum
ad dictam. viain leoninam.. Et cum dicti fratres de Cardellis

ob id habuerint suum recursum ad d.nos magistros strata-

rum et ab eis obtinuerint diete societati inhiberi ne solum
ipsum ad edifìcandum locare audeant ne impedirent prospe-
ctuTn doìnus ipsorum de Cardellis, et post dictam inhibitio-

nem per dictos d.nos magistros stratarum factam prefati d.ni

magistri auditis dictis partibus ad consulendum indemnitatem
utriusque partis ex eorum officio declaraverunt solum ipsum
debere remanere vacuum ad m^odwn plateole prò comodo
dictorum de Cardellis et allorum vicinorum et quod dicti

de Cardellis solverent diete eccl.e et societati sancti Jvonis

pretium illius juxta extimationem duorum peritorum comu-
niter eligendorum cuius declarationis vigore prefati offltiales

et confratres diete ecclesie sancti Jvonis solum ipsum libere

iisdem Io: bapte et fratribus de Cardellis prò pretto nona-
<ginta scutoritm juxta extimationem per duos peritos comu-
niter electos factam vendiderunt jure proprio et in perpetuum
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prout latius de dieta venditione constai per publicum instru-

mentum manu mei stephani de amandis celebratum et stipu-

latum sub die vigesima decembris proxime preteriti ad quod
et contenta in eo relatio habeatur. Et cum mens prefato-

rum d.norum magistrorum stratarum fuerit et sit quod locus

ipse remaneret vacuus et ad usum plateale tum propter

comoditatem domus ipsorum de Cardellis et ne officeretur

prospectus ipsius domus sicut etiam propter coTnoditatem
publicam.

(Omìssis)

Hinc est quod anno domini 1538 Ind. XI die vero 22 la-

nuarii Pont. S.™^ in xpo patris et domini nostri D.ni Pauli Di-

vina providentia pp. tertii anno eius quarto personaliter Con-
stituti praefati Io: baptista nec non d.us Sebastianus germani
fratres de Cardellis, prò se ipsis ac vice et nomine dicti d.ni

Io: petri eorum germani fratris licet absentis etc. promise-
runt de rato

(Omissis)

uUo unquam tempore per se nec alios eorum nomine etc. in
•dicto solo edificare nec edificari tacere sed perpetuo illum
prò platea retinere tam ad eorum comodum quam ad pu-
blicam utilitatem. Et in eventu in quem in dicto solo edifi-

care voluerint seu inceperint tunc et eo casu voluerunt quod
restitutis eis dictis nonaginta scutis a praedicta societate s.cti

Ivonis dictum solum ipso iure revertatur ad dictam eccle-

siam et societatem s.cti Ivonis etc. Actum Rome in reg.ne campi
martis in domo habitationis praefatorum de Cardellis prae-
sentibus providis viris Io: marcho de sighicis de mutina su-
tore et francisco q. laurentii de monte varchi testibus etc.

Stephanus de amannis not. rogatus manu propria sub-
scripsi.
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IV.

{Cod. Barò. LVII, 8. « Istruzioni e lettere di Giulio 3^ » e. 214. segg.)

JULIUS PAPA TERTIUS etc. AVVERTIMENTI

PER IL CARDINAL SAN GIORGIO COL RE DI FRANCIA, etc. (1)

(Omissis)

Mons. Prospero Santa Croce parti di qui poco informato
della mente nostra circa il proprio nostro interesse e crede
talvolta che vi siamo fatti dentro, come può haver veduto
alcun' altro a' tempi nostri.

Noi non havemo se non un fratello di poco manco età

della nostra, et non molto più sano di noi, (2) et è pru-

dente, discreto et moderato, et la posterità nostra è tutta

fondata in un puttino (cioè Fabiano) esposto a molestie de
baccarozzi, et a molti altri disturbi come sono tutti li putti

che Dio il liberi, et tanto lui come il Car."" di Monti pensiamo
di poter accommodare convenientemente da noi stessi, che
haveranno da vivere^ se non da Prencipi almeno da Gentil-

huomini se Dio ci da vita. Ma quando havessimo cento Nipoti

et potessimo haver cento Regni non daremmo orecchia à pro-

prietà alcuna in questi tempi tanto calamitosi ; nelli quali non
si sente altro che movimenti di Turchi et d' heretici, et ogni

hora pullulano nel mezo et nelle parti ultime di Christianità,

però ringraziarete l'amorevolezza di esso Mons.^ Prospero della

quale ci ricordaremo à suo tempo, et lo pregarete et astrin-

gerete à guardarsi parlar mai, ò d' ascoltare ragionamento
d' interesse alcuno per il C.le de Monti, ò per Fabiano, per-

chè noi non cerchiamo ne volemo d' alcun Prencipe paren-
tadi, ne stati, ne heneficij et se per loro liberalità volessero

usar qualche cortesia vorremo haver tempo à pensare se

dovessimo accettarle per non offender Dio et il Mondo insieme.

(Omissis)

(1) Non vi è indicazione di data; forse il documento è dell' a. 1551,

od anche anteriore, argomentandosi dal contesto che l'istruzione fu scritta

nel principio del Pontificato di Giulio.

(2) Balduino, al pari del fratello Pontefice, soffriva spesso di podagra.
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{Arch. Vai. — Regestum Jiilii III, to : LXYII, e. 73.)

URBIS. FABIANUS DE MONTE. LEGITIMATIO.

Julius e.pus etc. Dilecto Alio fciMano de monte infanti Ro-
mano Salutem et ap.cam beneclictionem. Illegitimo genitos de
quibus est verisimilis coniectura quod morum honestate de-

corentur Daturae vitium minime labefactat quia decus virtu-

tum geniture maculam abstergit et pudor originis dignitate

morum aboletur. Hinc est quod nos considerantes quod dilectus

filius nohilis vir Balcluinus de monte noster secundum car-

nem frater germanus praeter dilectum filium n.rum Innocen-
tìum S^^ Honofrii Dìaconum Cardinalein de monte nuncu-
patum ipsius Balduini ex adoptione seu arrogatione filium le-

gitimum et duas ìmtas feminas legitìmas et naturales nitptui

traditas alios natos legitimos et naturales non habet ex qui-

bus sua et n.ra paterna familia propagari possit habet tamen
te in septimo tue etatis anno constitutum ex ipso Balduìno
timo coniugato et qiiadam muliere tunc etiatn forsan coniu-
gata natuin naturalem admodum bone indolis infantem ex
cuius aspectu et indole spes esse potest quod in virum vir-

tute preditum evadas ac volentes nomini et posteritati fa-
mille n.re huiusmodì considere nosque dèi optimi maximi
exemplo benignos et misericordes prestare prò eis presertim
qui non proprio vitio laborantes suis optant vel promerentur
defectibus subveniri ipsius etiam Balduini id summopere ut
nobis exposuit desiderantis consideratione Motu proprio non
ad tuam vel alterius prò te nobis super hoc oblate petitionis

instantiam sed de n.ra mera liberalitate et ex certa n.ra scientia

ac de ap.lice p.tatis plenitudine absoluta te sive ut premit-
titur sive alio quovis etiam supradicto forsan graviori et ma-
gis p.hibito modo illegitime natus existas auc.te ap.«* tenore
p.ntium legitimamus et ad primeva iura nature et quoseunque
legitimos actus plenarie restituimus et reintegramus ac etiam
ex nunc restitutum et reintegratum esse decernimus omnem-
que a te geniture h.modi maculam sive notam abstergimus et

abolemus ac volumus tanq.™ ex legitimo matrimonio natus
agnoscaris aliis de familia n.ra de monte et tanq.™ talis in qui-
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buscunque rebus et bonis mobilibus ac semoventibus etiam
ec^^^ feudalibus et emphiteuticis ac secularibus etiam feuda-

libus etiam si feudo huiusmodi Comitatus Marchionatus Du-
catus aut aliae similes vel maiores dignitates fuerint etiam si

in emphiteuticis et feudalibus huiusmodi contractibus seu in-

vestituris caveatur expresse quod ad illa legitimi et naturales

seu de legitimo constanti matrimonio procreati dumtaxat ad-

mittantur nec non iuribus et actionibus ec.^ì^ seu spiritualibus

et similibus pretoriis et mixtis genìtoris et genitricis ac alio-

rum parentum et ascendentiura quorumcunque cognatorum
et agnatorum hactenus acqirisitis et in posterum acquirendis

tam ex testamento quam ab intestato succedere et ad illa he-

reditatis fìdeicommissi substitutionis legati donationis inter

vivos et causa mortis aut quovis alio titulo devenire admitti

et recipi illaque consequi et habere nec non ab illorum as-

secutione omnes et singulos quos etiam cuiusvis legis canonis
statuti municipalis substitutionis privilegii fìdeicommissi aut
alterius cuiuscunque dispositionis vigore excluderes si ex le-

gitimo constante matrimonio natus esses excludere ac de eisdem
bonis juribus et actionibus disponere et in illis heredes et suc-

cessores instituere et habere nec non ad honores et dignitates

gradus magistratus munera beneficia et officia quaecumque
tam secularia quam ecclesiastica publica et privata etiam si

ex illorum aut alicuius eorum institutione vel natura illegi-

timi illa obtinere vel exercere seu ad illa assumi et admitti

illaque et quoscumque alios actus legitimos etiam per qua-

cumque dignitate preditos viros exerceri solitos seu debitos

gerere et exercere teque tam quoad praemissa quam quo ad
ceteros omnes humane vitae actiones ;;ro legìtime genito et

prò ipsius Balduinì legitimo et vmturali filio te habere te-

nere nominare ac arma et insìgnia familie n.re de Monte
deferre et gestare illisque prò libito tue voliintatis uti libere

et licite ac ab aliis prò tali et ut talis haberi nominar! trac-

tari et reputari possis et debeas in omnibus et per omnia
absque ulla penitus differentia atque omni fictione cessante

perinde ac si dicti Balduini eiusque uxoris legitime fìlius le-

gitimus et naturahs eorum legitimo constante matrimonio pro-

creatus esses Quodque in quibusvis contractibus seu aliis di-

spositionibus per te tam inter vivos quam in qualibet ultima
voluntate faciendis nec non quibuscunque privilegiis provisio-

nibus dispensationibus impetrationibus indultis gratiis et literìs

tam gratiam quam iustitiam aut mixtim gratiam et iustitiam

quomodolibet concernentibus tam a nobis et successoribus

n.tris Roman. Pontificibus seu aliis eclesiasticis nec non Roman.
Imperatore Regibus et aliis secularibus Principibus et personis

per te in futurum impetrandis seu tibi concedendis de defectu

n/italiiiìn et legitimatione ac dispensatione huiusmodi 7nen-
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tionera facere rainmie tenearù nec propterea concessiones

gr.e litere et alia premissa de sui^reptionis obreptionis aut nul-

litatis ^itio notari possint secl illa yalida et efficacia exislant

in omnibus et per omnia perinde ac si in illis de defectu na-

talium et legitimatione ac dispensatione predictis clara mentio
facta foret aut tu de legitimo matrimonio natus esses aucto-

ritate et tenore predictis absque tcmwn preiudlcio cl.ti Inno-
centn Cardmalis de specialis dono gratie dispensamus tiblque

pariter indulgemus Sicque in premissis omnibus et singulis

per quoscumque quavis auctoritate et preminentia fungentes

Judices et personas sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter

judicandi et Interpretandi facultate et auctoritate iudicari in-

terpretari atque clefiniri debere et si secus super eis a quo-

quam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingerit

attemptari irritum et inane decernimus. Non obstan. si forsan

ante hac imperiali et forsan etiam Pontiiicia fueris auctori-

tate valide vel invalide quoquo modo legitimatus seu dispen-

satus quodque forsan iuris presumptione seu alias dici posset

te non ex dicto Balduino sed ex tue genitrlcis tunc existente

mcirìto genitwn esse ita qiiod tu tuique heredes et succes-

sores natitiiatem tiiam huiusrnodi aliter proìjare non tenea-

mi7ii et quibuscumque ap.licis tam in Decretai, et quibusvis

aliis generalibus conciliis editis constitutionibus et ordinationibus

mandatis et restrictionibus imperialibus et regiis nec non de-

cretis rescriptis privilegiis statutis et consuetudinibus terrarum
locorum principatuum et magistratuum quorumcunque et pre-

sertìm iure dictante quod fìlio illegitimo pater relinquere non
possit vel donare plusquam uni ex legitimis et naturalibus

tìliis qui minus habeat ac legibus sub rubrica in auctentica

quibus modls naturales efficiuntur sui et qulbus modis natu-

rales efficiuntur legitimi et Codice de naturalibus liberis ac
in auctenticis et Codice de incestuosis et nefariis nuptiis sin-

gulisque eorumdem titulorum capitulis et clausis et cap.lo

Naturales in titulo si de feudo fuerit contentio inter d.num et

agnatos quibus omnibus etiam si talia forent quod prò ilio-

rum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus

specialis specifica et expressa mentio habenda aut aliqua alia

exquisita forma ad hoc servanda foret tenores huiusmodi ac
fidem verbo ad verbum insererentur presentibus prò sufficienter

expressis et insertis haben. illis alias in suo robore perman-
suris quatenus buie nostrae gratiae quovismodo obstare pos-

sent harum serie scientia potestatis plenitudine et motu simi-

libus derogamus ac sufficienter derogatum esse volumus ce-

terisque contrariis quibuscum^que. Nulli ergo etc. legitimationis

abstertionis abolitionis dispensationis indulti decreti deroga-
tionis et voluntatis infringere etc. Si quis autem etc. Datum
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Romae apud Sanctum Petrum Anno incarnationis d.nìce Mil-
lesimo quingentesimo quinquagesimo secundo tertio idus m,aii

Pont.us n.ri anno tertio.

Pro R.mo D. M. Car.li Crescentio.

Io. SURINENS.

R.de Sainct Marsal.

Coli. Pe. Attavantis.

VI.

{Ardi. Urb. — Rogiti del Notaio Antonio Massa di Gallese, to : 464.

e. 431 segg. ')

LETTERA DEL DUCA COSIMO DI FIRENZE

ALL'ARCIVESCOVO DI PISA.

{autografo)

Sponsalia III. D.norum Fabiani de Monte, et Lucretiae 8 aprii. 155 1.

Instruttione a voi Mons.re Arcivescovo di Pisa di quanto
a nome nostro havete a negoziare con la S.ta di n.ro S.re

Baciato che haverete a quella li Sant.mi piedj. Non e neces-

sario che lungamente vi ripetiamo la contentezza et satisfa-

tione con la quale veniamo a imparentarci con n. S.re

perchè l'hauete potuto conoscere largamente da ragionamenti

(*) Foglio ripiegato, che serve di copertina a vari documenti rela-

tivi allo stesso oggetto.
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nostri. Io amai con molto affetto, et desiderai sempre di far

cosa grata a Sua S.ta mentre era in minor grado: Dopo la

assuntione sua al Pontificato l'ho venerata et osservata da
S.re et da Prade {sic): come ancora ho visto per infiniti espe-

rimenti ch'ella m'ha fedelmente consigliato, et amorevolmente
abbracciato come figliuolo in tutte le mie occorrentie: et prin-

cipalmente nelle presenti, che sono le più importanti che da
molti anni in qua mi sieno accadute. Però havendo conosciuto

in quelli tempi essere nata in sica S.ta inclinatioìie d'accom-
pagniare il signor FalMano sito nipote con Donna Lucretia
mia figliuola, concorse nel medesimo tempo nel'animo mio
desiderio non minore di aggiungere alla mia devotione et alla

mutua benevolentia nostra questo legame più stretto di pa-

rentado, con ferma intentione di mandarlo ad effetto in quel

tempo che a sua S.ta paresse migliore, et più opportuno. Onde
havenclomi quella fatto intendere dì sua volontà essere che

di presente si contraessero li sponsali, mi sono risoluto di

mandar voi, nella dignità fede et prudenza del quale molto
confidiamo, a contrarli solennemente: a fine che quella co-

niuntione, che molto tempo fa e stata veramente stabilita nelli

animi nostri, con questo atto publico si faccia manifesta a

quel sacro collegio et a tutto il mondo.
Contrharreteli adunque in nostro nome in quel tempo et con

quelle circumstantie che vi ordinerà n.ro S.re perche desi-

deriamo in ogni parte obbedire et satisfare a sua beat.ne, con-

forme al mandato che a questo effetto vi habbiamo dato : che
come harete visto e pienissimo. Nel quale si fa mentione
della datione et receptione delle arre, non perche sia di

bisognio di confermare la promessa di Sua. S.ta o mia con
tale sorti di obligationì: quali ancora non sarebbono bastanti

quando diversamente si sentissi, come a Sua S.ta che e
sapientissima et peritissima e noto : Ma per servire sola-

mente allo stile commune, et mostrare con questa espressione

la prontezza et determinatione nostra alla effettuatione. Per
il che ve ne servirete o le lascerete in dietro nell'executione
del mandato, secondo che di la fia giudicato più a proposito.

Similmente quanto alla dichiaratione della dote, antifato
et altre sue dependentie, non si essendo perinsino ad hora
desceso ad alcuno ristretto particulare cene siamo rimessi alla

tassatione da farsene ])er sua beatitudine, et Noi: Quale si

farà secondo la condecentia del matrimonio ogni volta che
a S. Beat.ne piacerà: ancora quando le paresse che si fer-

masse avante la celebratione delli sponsali. Perchè quanto al

parer nostro questa e cosa assai leggieri, et nella quale non
consiste per la maggior parte la dignità et fortuna di questo
matrimonio. Ma in tutto dependono, anzi sono fondate
sopra la providenza et benignità di sua Beat.ne donde ha
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a nascere ogni bene delli sposi. Pero in nome nostro
gliene raccomanderete con ogni affetto et caldezza possibile;